

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL FREGUESIA CEBOLAIS DE CIMA

Rua de Santa Cruz, nº 62 / 6000-500 Cebolais de Cima

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 2017

RENDIMENTOS E GASTOS por Naturezas	NOTAS	2017	2016
Vendas e serviços prestados		550 752,45	493 395,35
Subsídios, doações e legados à exploração		272 191,81	258 653,60
Varição nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(160 330,93)	(139 240,16)
Fornecimentos e serviços externos		(182 952,46)	(168 048,09)
Gastos com o pessoal		(458 342,67)	(435 177,16)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)			
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções de justo valor			
Outros rendimentos		38 894,40	44 442,23
Outros gastos		(5 999,13)	(571,96)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		54 213,47	53 453,81
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(51 277,49)	(52 537,61)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2 935,98	916,20
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(28,84)	
Resultado antes de impostos		2 907,14	916,20
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		2 907,14	916,20

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL FREGUESIA CEBOLAIS DE CIMA

Rua de Santa Cruz, nº 62 / 6000-500 Cebolais de Cima

BALANÇO 2017

RUBRICAS	NOTAS	2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos Fixos Tangíveis		995 352,24	1 014 572,58
Bens dp Património Histórico e Cultural			
Activos fixos Intangíveis		1 130,78	2 134,14
Investimentos Financeiros		2 664,38	1 451,36
Outros Créditos e Ativos não Correntes		393,31	393,31
		999 540,71	1 018 551,39
Activo corrente:			
Inventários			
Créditos a receber		31 208,24	25 951,12
Estado e outros entes públicos		9 930,74	9 983,63
Diferimentos		2 085,61	1 734,83
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários		318 534,66	322 396,33
		361 759,25	360 065,91
TOTAL DO ACTIVO		1 361 299,96	1 378 617,30
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:			
Fundos		306 039,92	306 039,92
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		472 838,11	471 921,91
Excedentes de revalorização		94 699,95	94 699,95
Outras variações nos fundos patrimoniais		359 819,69	396 422,84
		1 233 397,67	1 269 084,62
Resultado líquido do período		2 907,14	916,20
		1 236 304,81	1 270 000,82
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL			
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dividas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		29 075,63	23 636,45
Estado e outros entes públicos		12 555,67	11 626,24
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		83 363,85	73 353,79
		124 995,15	108 616,48
TOTAL PASSIVO		124 995,15	108 616,48
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		1 361 299,96	1 378 617,30

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL FREGUESIA CEBOLAIS DE CIMA

Rua de Santa Cruz, nº 62 / 6000-500 Cebolais de Cima

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA 2017

RUBRICAS	NOTAS	2017	2016
Actividades Operacionais			
Recebimentos de Clientes e Utentes		518 875,21	472 515,91
Pagamentos a Fornecedores		336 121,94	310 424,90
Pagamentos ao Pessoal		301 445,55	293 862,09
Caixa gerada pelas operações		(118 692,28)	(131 771,08)
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		135 226,79	140 394,62
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		16 534,51	8 623,54
Actividades de Investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Activos fixos tangíveis		29 553,79	1 987,69
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de :			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares			469,82
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		(29 553,79)	(1 517,87)
Actividades de Financiamento			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações/Donativos		9 157,61	5 361,45
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		9 157,61	5 361,45
Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		(3 861,67)	12 467,12
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		322 396,33	309 929,21
Caixa e seus equivalentes no fim do período		318 534,66	322 396,33